
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

 

RESOLUÇÃO DA CIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707089

Resolução CIR Araguaia Nº 025 de 02 de Junho de 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.600, de 07 de julho de 
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção ás Urgências 
e institui a Rede de Atenção ás Urgências no âmbito do SUS;
- Considerando a Portaria nº 2.395, de 11 de outubro de 2011, 
que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às 
Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de maio de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação de Leitos Hospitalares de 
Retaguarda de Urgência e Emergência no Componente 
Hospitalar, nos municípios de Conceição do Araguaia, 
Redenção, Xinguara e Tucumã, conforme segue abaixo a 
relação:
-         Conceição do Araguaia: Hospital Modelo; e Hospital 
São Lucas.
-        Redenção: Hospital São Vicente; Hospital São Lucas; e 
Hospital Iraci.
-         Xinguara: Hospital e Maternidade São Salvador; e 
Hospital e Maternidade Santa Luzia.
-         Tucumã: Hospital Santo Agostinho.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 02 de Junho de 
2014.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA e 

Coordenadora da  CIR Araguaia.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706818

Portaria: 172/27.06.14
Objetivo: Realizar atualização do sistema de informação 
SISPNCD
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do 
estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã, São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498815/NESTOR DE SOUZA OLIVEIRA (Agente de Saúde Pública) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706826

Portaria: 173/27.06.14
Objetivo: Promover reunião técnica com o secretário de saúde e 
equipe de vigilância em saúde
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do 
estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte, Tucumã/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504505/JOSE ANTONIO FRANÇA NUNES (Agente de 
Saúde Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706841

Portaria: 174/27.06.14
Objetivo: Transportar Imunobiológicos deste 12º CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do 

estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte, Tucumã/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Sapucaia, Xinguara, Água Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
496741/JOSE CIRILO ALVES GAMA (Agente de Saúde Pública) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706858

Portaria: 175/27.06.14
Objetivo: Realizar entrega de imunobiológicos e insumos de 
rotina
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do 
estado e obtenção de capacitação profi ssional. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505129/IVANILTO SALES DA SILVA (Agente de Saúde Pública) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706870

Portaria: 176/27.06.14
Objetivo: Fazer supervisão e avaliação das ações de vigilância e 
controle de Dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do 
estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia, Pau D’arco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498723/CARLOS ALEXANDRE BORGES (Agente de Saúde 
Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706880

Portaria: 177/27.06.14
Objetivo: fazer supervisão e avaliação e orientação das ações de 
vigilância e controle de dengue
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do 
estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia e Pau D’arco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504755/DIVINO DE SOUZA ESPINDULA (Guarda de Endemias) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683087

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORT:  Nº21/09.05.2014 - CONCEDER

NOME: MARIA GRAÇAS ALVES DO ESPIRITO SANTOS
MATRICULA: 5182476-1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: H.P.P. DE OEIRAS DO PARÁ /13°CRS
TRIÊNIO: 01/03/2009 a 28/03/2012
PERÍODO: 01/07/2014 a 29/08/2014 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706692

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2014
Valor: 31.237,50
Vigência: 17/06/2014 a 
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Estabelecer acréscimo no percentual legalmente 
permitido no Contrato 002/2014, correspondente a 25% 
(vinte e cinco por cento), objetivando suprir as necessidades 
operacionais deste HRAS/SESPA.
Contrato: 2
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0132000000          
Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 133
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707106

PORTARIA Nº 157 DE 02 DE MAIO DE 2014
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): OCEARINA MELO DE SOUZA
Matricula: 5127661/1
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
Triênio referente: 14.07.2008 a 13.07.2011
Período: 02.06.2014 a 31.07.2014

PORTARIA N º 1263 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706901

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2013/516899.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206799-1 JOÃO JORGE MONTEIRO DE 
OLIVEIRA MOTORISTA HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 29.10.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 1264 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706908

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2013/516963.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57173849-3 FRANCISCO LUIZ DE MOURA 
CAVALCANTE MÉDICO HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 29.10.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


